Böylece, birçok Osmanlı metinlerinde de
olduğu gibi. Bu alandan Hanefi fıkıh usulü için bü­
yük katkılan olan el-Taw<;lil;ı (kendi TaoqTh el-Ustll
için tefsiri), 'Ubeydullab b Mes'ud, B Taj Al-Şeriat
el-Mal;ıbübT (Sadr el-Şeriat ai-Tbaoi veya al-Saghır, d.

747/1346), Hint kelam bilginleri tarafından daha sık
Mattıridi temel Kelam eserlerinden daha öneeye kay­
nak gösterilir. Osmanlı bağlamınqan daha az belirgin
olmakla birlikte, biz sadece, ei-TawçliJ:J ve ai-Talwil;ı
Fi Keşfl)aqa'iq al-Tawçfil:ı5,i bulmakla kalmayıp, aynı
zamanda Sa' d al-Din ei-Taftii.ziiıü (ö. 792/1390) tara­
fından büyük Hint müfredatında yapılan şerhi, ,aynı
zamanda bireysel bilim adamları tarafından ineeleneo

kitaplan nurnaralandınnak, tefsir yazıcılığında bu iki
metni ve biyografik sözlükleri de ortaya koymaktayız.

17. yüzyıl Ünli.i Hint alimi Abd al-Hakim el-Siyalkütı
(ö. 1067/1656) tarafından ei-Talwi.l;ı şerh edildi. Mu­
hammad Al-Labawrl tarafında da yeniden başarılı
bir şekilde şerh edildi ve 1229/1813-14'de matbaa bas­
kısı yapıldı, (aşağıya bakınız) 6.Al-Tanqilı, el-Taw<;IU:ı

ve al-TalwTI;ı birleştirilerek ilk matbu baskısı muhte­
melen 1267/1850-1 Delhi de yayınlandı.~ Kelam ko­
nusunda bireysel akademik uzmanlığı bulunan, Abd
al-Hayy b.Fahr al-Din ei-Hasani tarafından kaleme
alınan Hint alimlerinin kapsamlı biyografik sözlüğü
(ö. 134111922) nadiren vurgulanmıştır. Biz Taw<;IU:ı ve/
veya al-Talwi.l;ı'de bu tür uzmanlık gerektiren çeşitli
yerlerde, sıklıkla başarılı şerhler yapmış eğitim bilim
adamlannı bulduk. 14. Hicri yüzyıldaki (yani 1882-
1979) fıkıh olgulan Lucknow'un b Amir 'Ali el-Lakh­
nawi (ö. 1337/1919) ve Eyyfib Ya qub al-Kü'ili'dir.8

Klasik Maturidi yazarlar ve öğretileri sadece Kelam
alarundaki Hint medrese müfredatında değil, aynı za­
manda fıkıh usulü ve tefsirde temsil edilmiştir.

Tefsir alanında, Hint medrese müfredatı bala Luck­
now'un Nizarn al-Din Sihiilwi (veya Farangi Mahallı)
(ö.1158/l745), ve Dars-i Nizaroi sisteminin tanıtımı ile
standardizasyoo önemli bir süreç geçiren Diyobeod ve
Barelwi (yani Ebl-i Sünnet) tarafından değiştiTilmiş
şekliyle kullamlan medrese, bugün, Necmeddin el­
Din el-Nesefi'nio (ö. 537/1142) el-Taysir fi' ilm-Tefsir
ve özellikle Ebü 1-barakat al-Nesefi'nio (ö. 710/1310)
el-Medarik al- Taozil'i içerir. İkinci bir esas filoloji

Bilindiği kadanyla Hindistan'da eserin
kabulu söz konusu olduğunda, bu Brockelmann ta­
rafından listelenen Medarik al-Tanzil üzerine her üç
fıkıh metinleri yorumculan, Güney Asya'da erken
dönemde görülen al-Bazdawi ( Abü 1-Yusr al-Paz­
dawı [d. 493/1100] nin hem erken dönem Maturl­
di'nin Uşül al-dfn üzerine hem de daha büyük ihti­
malle onun kardeşi Abü 1-I:Iasan'ın [d. 482/1089] Kanz
al-wuşütl7 başlıklı ünlü fıkıh teorisi çalışması bildi­
rilmiştir. Aynca, H.ind medreselerinde ' Abd Allah
Sıddık b Umar al-Haraw'i al-Miitundi18olarak isim­
lendirilen bir Hintli bilim adamı tarafindan bu ça­
lışma derlenmiştir.

Güney Asya müslümanlan arasında Ma turldl düşün­
celerinin yayılmasında ve kabulunde ayri keliim, din
usulü ve tefslr çalışmalan İslami ilimlerin ve literatür
türlerinin diğer alanlannda henüz yeni saptanmıştır.
Böylece, bu gibi aynı şekilde fetva koleksiyonlan ve
Sufi yazılan öncelikle ünlü Sufi üstatlannın kendi
mürltıeri için toplanan yazılannda korundu. Aşağıda
biz Güney Asya Maturidl Kelam'ının önemli şahsi­
yetlerini ve kurumlanın ele alacağız.

Ahınad Sirhintli Ünlü Sufi ve Maturidllik'in
sadık savunucusu

Farklı bir belgede bildirildiği üzere Ahmed Sirhindi
(ö. 1034/1624), Nakşibendi tarikatına ait son derece
etkili Müceddidi dalının kurucusu, Hindistan ve öte­
sinde Sufi izleyiciler için Maturidllik'in önemli sa­
vunucusu olarak kabul edilmelidir. 19Bu nedenle, sa­
dece burada tekrar edilecektir ki -çok mistik yol
boyunca sadece ruhsal dönüşümler ile gelen - Sir­
hindl'nin tümden böylece sunulması, onun Mabda ve
ma' ad tüm ihtilaflı konularda Eş'ari doktrini üzerinde

Maturidi'den üstünlüğünü bildirmesidir. Bu nedenle,
Efendisi Muhammed Baki Billah (ö. 1012/1603).20gö­
zetiminde okurken böylece onun önemli anahtar de­
neyimlerinden biri olarak bu gerçekliği sunmuştur.
Oysa Sirhindl'nin ölümünün ardından Müceddidi­
yenin hızla yayılmasıyla birlikte aynca Mabda ve
ma'iid da kesinlikle okurunun eksikliğinden muzda­
rip değildi, Yine de onun toplanan

1627-1657), sarayında sadece onun tavsi­
yesi doğrultusunda Reis el-'Ulema 'arasında önemli
bir konumda hizmet etti.25 Onun bilimsel yaklaşımı
nedeniyle, Müceddidi(yenilikçi) geleneği bağlılan
Sirhindi'nin el- tarafından bir mücedddid olarak ta­
nınmasına büyük önem verirler.26 Ancak Siyalküti'ye
göre Ma turldl'nin kelama katkılan Sirhindl kadar de­
rin değildi.'

En iyi bilineni Osmanlı alimi Ahmed b Hashiya Musa
el-Khayau (862/1458 sonra ö.) El-Taftazanl en Şerhu'l­
aqa'id a-nasafiyya için yazdığı oldukça başarılı tar­
tışmalı haşiyesidir. Oysa, daha da ilgi çekici gerçek,
El-Hasani'ye göre- Brockelmann tarafindan belirtilen
onun ünlü eseri al-Talwil.ı- gerçekten Maveraünnehir
aydınlığının Eşariliğe karşı duran ve aym zamanda
ayrı bir çalışma olarak ortaya çıkan el-Muqaddimiit
el-Arba 'olarak bilinen Sadr el-Şeriat al-Thani'nin ori­
jinal metninin gerçek bir bölümüydü.

gıbi Şerbu'l-el akaid a-nasafıyya ve al-Tawçl~ gıbi
eserlerin dahil olduğu Dars-i Nizami müfredat öğ­
retildi oysa son derece etkili İslami reformcu yıldızı
Şah Veliyullah Dihlawı (ö. 1176/1762) Delhi'nin bi­
limsel dairesi nakli İslami bilimler doğrultusunda
daha çok yükseldi. Bu paralel gelişmeler Güney As­
ya'da İslami eğitimde farklı vurgulann daha da güç­
lenmesine yol açtı.

Oğlu

· Şah 'Abd al-Aziz ' (ö. 1824) bile ayrıca bir Mattıridi
izi korudu kısa bir inanç (itikat) yanısıra, ona kendi
başiyesini (açıklama, şerh) yazdı.30

Şah Veliyullah'ın en ünlü öğrencilerden biri Mur­
taza el-Zabidi (ö. 1205/1791) idi.31Yemen'de ve Hara­
mayn'de bilim adamlan ile çalıştıktan sonra, o, 1753
den ölümüne kadar kald.Jğı Mısır'da önemli bir üne
kawştu. Onun öğrencileıi arasında daha sonra El-Ez­
her Şeyhl Hasan b Muhammad Al-Attar (ö. 1834) bile
vardı.

ll ll) düşüncesinin büyük yo­
rumlarının teolojik bölümlerinin olduğuİl:ryii' 'ulüm
al-dln, içinltbii.f al-södat al-muttaqfn başlıklı yazısı iJe,
bağlı olduğu ekole dair açık işaretleri sergilemiştir.33

Çarpıcı olarak , 'onun İhya için yazdığı iki kitapı­
nın girişinde Mattıridi ve Eşari okullannda Karnal
al-Din el-Bayaç!I (ö. 1098/1687) tarafindan 'yazılan
İşaratü'1-Maram ve ~bd al-Rahim b 'Ali Sbaykbzade
nin(1720 sonrası ö.) ve. (daha az derecede). Nazm el­
Fara'si gibi Osmanlı eserlerinin çizgisine dayalı ola­
rak klasik mezhep ilitilaftan tartışılır. 3-1 Aynca, hatta
her iki okulun kitaplannın kısa bir kaynakçasını içerir.

Onun Mattıridi listesi zaten önceden de belirtildiği
gibi iki başlık Şerh el-~qa'id al-nasafiyya ve çeşitli
tefsirler, Ebu İshak el-Saffar Bubari gibi tanıdık ör­
neklerin yanı sıra, ( d. 543/1139), Nur al-Din el-Sa­
buni (ö. 580/1184) ve Ebu 1-Barakat-Nesefi, yanı sıra
Suriye merkezli Mahmud b. Ahmad Al-Qünaw1 (ö.
777/1375-6 veya 781/1379-80), etkili Mısırlı ilabiyatçı
Karnal al-Din İbn-Humarn (ö. 861/1457) ye Mekkeli
Osmanlı alimi ' Ali el-Kari (d. 1014/1606) gıbi di­
ğer erken Mattıridi yazariann katkılarıyla çalışıyor.35

İthaf'ın iki volumü için girişte belirtilen tartışmadan
ayrı olarak, El-Zabidi'nin Maturidl eğilimlerin de in­
san istita'atı ve akıl üzerine onun kapsamlı tartışmaları
keskin bir odak haline ve aynı zamanda onun çalış­
malarını içeren kısa ilmihal haline getirilir. 36 Kana­
atimizile uyum içindeki Maturidi düşüncesini aynı
şekilde ~ usulü ve tefsire özgü eserleri ile anlat­
mış iletmiş savunmuştur, o dahası eski bilim üzerine
yazdığı bölümünde Mattıridi öğretilerini getirmiş­
tir, bu tür Sbams al-Din b. ~bd al-Sattar al-Kardari
(d. 642/1244) Burhan al-Din ~b. Abi Bakr al-Ma­
gbinam (d. 593/1197), sırasıyla Necmeddin-Nesefi ve
El-Sabuni öğrencileri, Takiyüddin olarak Hanefi ya­
sal yetkilileri kaynak gösterb: Necm al-Din al-Na­
safi ve al-Şiibiintnin öğrencileri olan (sırasıyla) Abd
a/-Sattiir ai-Kardar"i (d.. 642/1244) ve Burhan al-Din
;;J./1 b. Abi Bakr a/-Maghlniinl (d. 59311197) "Teklifi n
sıhhatı bu istifaata dayamr"(Ailah insana gücünün
yetınediği şeyi teklif etmez) sorusu üzerine çalışmış­
lar ve hem el-Mattıridi'nin Tefsirine hemde Necm al­
Din el-Taysir 'in insan istita'atı üzerine _yorumlanna
gönderme yapmışlardır.37

Güney Asya İslamında parçalanma ve Ehl-i Sünnet
ve Deobendi Mezhepleri içinde Maturidiliğin yeri

19. yüzyıl sonrasında Güney Asya İslamında süren
parçalanma i!e Deoband şehrinde üç yeni mezhep
çizgisi ortaya çıkfı; daha çok dindarlık (selefılik), Su­
fi-odaklı Ehl-i Sunnet ve mezheb karşıtı Ehl-i Hadis
görüldü.38Doğal olarak daha Selefi-fıkirli Ehl-i Hadis
hayli konuda, Kelanı veya Maturidiyyeyi tutmadı. Bu
bir Bugbyat e1-ra'id fi Şerbu'l-'aqa'id üretmiş olma­
sına rağmen, kurucu şahsiyet Sıddık Hasan Han'ın
(ö. 1307/1890) yazılanna yansır. Aşikar bir bayranı
olarak Ari al-Qari'nin bilime daha fazla metin mer­
kezli yaklaşımı, onun Khabi'at el-Akwan'daki okulu
ve el-Eşari'yi yenilemesi, Maturidiyyadan daha fazla
kuşatıcı çılmuştur.39

Buna karşılık, bem Deobandlılar hem de Ehl-i Sün­
net Mattıridllik'le ilişkili hale geldi.

1921), Badayun ve Khairabad daki yukarıda be­
lirtilen akademik merkezlerde büyük Maturidi ila­
hiyatçılara samimi bağlantıları olan bir ailede bü­
yüdü. Onun babasının arkadaşı ve önemli bir akıl
hocası Mevlana Naqi Ali, Fadl-i Hak el-Khayrabadi
el-Maturidi (ö. 1278/1862)nin öğrencisi ve Maturrdi
fıkıh alimi Façll-i Rasül b. Shah 'Abd al-Majid al-Ba­
dayüni (d. 1269/1872)nin oğlu Abd al-Qadir al-Ba­
dayüni (d. I901),dir.40

Mantık ve fıkıh usulü dahil olmak üzere çok sa­
yıda İslaınl ilimlerde, onun yeterliliği biliniyor olsa
da, Şah Veliyullah oğlu Abd al-Qadir'in öğrencisi,
al-Khayrabadi, ' kesinlikle ismine özellik belir­
tecek (kabile, meslek, aile vb ad) bir nisbet açık­
lama almamıştır. Tartışmalar ile ilgili konular şid­
detli olarak hatırianacak olursa, Akide konularında
şiddetle Sufi maneviyatma çok karşı çıkan kavgacı
Tarikat-ı Muhammediye reform hareketinin entelek­
tüellideri Mul;ı.ammad İsma'Il Shabid Dihlawi nin
(d. 1247/1831), yazılarında onun reddiyeleri önemli
bir rol oynadı. Fadl-i Hak el-Khayrabadinin bu ko­
nudaki eleştirisi özellikle sonrakinin Taqwiyat el-İ­
man ve (inıkan-i Nazir) "eşitlik ihtimali" .üzerinde
özellikle yani Muhammed'e benzer başka bir pey­
gamber yaratmak için Allahın mümkünlüğü so­
rusudur. Rampur'un Madrasat al-Aliyya da hem
Fadl-i Hak yanı sıra oğlu Abd al-Hak el-Khayra­
badi (ö. 1318/1901) Pencap, Delhi ve Lucknowdan
gelen öğrencileri buraya çekerek ders verdi. Baş­
langıçta İngiliz Doğu Hindistan Şirketi için çalış­
masına rağmen, Façll-i l.faqq sonunda 1857 koloni
yönetimine karşı ayaklanmada önemli rol aldı. So­
nucunda o Andamans'a sınır dışı edildi.l862 yılında
öldü.41 Fadl-i Hak el-Rampüri (ö. 1358/1939), El-Ha­
sani tarafindan belirtilen bir başka bilim adarnıdır.
Onun istita'atı fıkıh alimi olarak onun oğlu gözeti­
minde roadrasat el-' Aliyyada42da çalıştı. Böylece
ailesi ve Khairabad/Rampur 'daki muhit Maturidi­
lik'le ile bu uzlaşmayı gösteren Fadl-i Hak'ın ölümü
ile ilişki tamamlanamadı.

ve fıkıh alimi Abd al-Ghani el-NabulüsT (ö. 1143/1731),
benzer şekilde kaynak gösterilir. Günümüzde, Min­
baj el-Kur'an, organizasyonu kurucusu ve Ehl-i Sun­
net liderlerinden bilinen Tahir ul-Kadri (Al-Kadiri, b
1951), - Selefi zorluk karşısında -21. yüzyıla uygun
bir şekilde geleneksel Sünni (Maturidi-Eşari) Alôdeyi
formüle etmek, en önemlisi onun büyük Kitabu'l-Tev­
hid yayın yoluyla bunu sağlamak 54için çaba göster.:
miştir.